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Punkt 22: Meddelelser

00.22.04-P35-5-21

Sagsfremstilling
a. Opfordring fra Borgmesteren til kultur- og fritidsaktører på Frederiksberg
Borgmesteren har den 2. marts udsendt nedenstående opfordring til kultuinstitution og kulturaktører på Frederiksberg, der
det senste år har modtaget tilskud fra kommunen:

Kære kulturinstitution og kulturaktør i Frederiksberg Kommune.

Frederiksberg Kommune ønsker at markere sin støtte til Ukraine. Derfor vil jeg som borgmester på det kraftigste opfordre
alle kulturinstitutioner og -aktører til at aflyse kulturarrangementer med deltagelse fra det officielle Rusland i den
kommende tid.

Taget til efterretning.

b. Besøgsture for Kultur- og Fritidsudvalget
Nedenfor følger yderligere datoer for besøgsture for Kultur- og Fritidsudvalget til de kommunale og selvejende
kulturinstitutioner, netværk mv.

• Torsdag den 19. maj kl. 15.00-16.00: Besøg på Stadsarkivet
• Mandag den 30. maj kl. 14.30-16.00: Besøg på Riddersalen
• Onsdag den 17. august fra 17.00-19.00 + efterfølgende middag: Besøg i FIU med FIU’s bestyrelse (Det årlige
budgetmøde)
Besøgene vil blive indkaldt via outlook.

Flere besøg er som sagt under planlægning
- herunder til KB og Frederiksbergbadene, Allégade 5. Hertil kommer, at der bl.a. som led i kommende politikproces, vil
blive planlagt lyttemøder med aktørerne på området.

Invitationer til indvielser og events vil blive booket direkte i Outlook.

Taget til efterretning.

c. KL’s Kultur- og Fritidstræf 2022: ”Demokrati og digitalisering”
KL’s årlige Kultur- og Fritidstræf afholdes den 27. april fra 9.30-16.00. Temaet for årets træf er ”Demokrati og
digitalisering”. Målgruppen for træffet er primært ledere og fagmedarbejdere i forvaltningen. Politikere med interesse for
området er dog meget velkomne i det omfang, programmet vurderes at være relevant. Det foreløbige oplæg til program
omdeles på mødet.

Udvalgsmedlemmerne bedes henvende sig til forvaltningen, hvis de ønsker at deltage. Opmærksomheden henledes på, at
der den 27. april er planlagt besøgstur for udvalget i KU.BE, som vil blive ændret, såfremt der er interesse for KL-
arrangementet.

Taget til efterretning.

d. KU.BE’s kvartalsvise orientering til Kultur- og Fritidsudvalget
KU.BE udarbejder kvartalsvise nyhedsbreve målrettet Kultur- og Fritidsudvalget. Vedlagt som bilag er der et nyt
nyhedsbrev, som fortæller bredt om, hvad der rør sig i KU.BE.

Til orientering, er der aftalt udvalgsbesøg i KU.BE den 27. april .

Taget til efterretning.
e. Kulturministeren på Aveny-T
Kulturminister Ane Halsboe-Jørgensen besøgte mandag den 28. februar Aveny-T på opfordring fra både borgmesteren og
Aveny-T’s bestyrelse. På mødet deltog både borgmester, udvalgsformand og repræsentanter fra Aveny-T’s bestyrelse og
ledelse.

Taget til efterretning.



f. Pris til Direktør for Frederiksbergmuseerne Astrid La Cour
Direktør for Frederiksbergmuseerne Astrid la Cour har modtaget Carl Jacosens museummandslegat fra Ny
Carlsbergfondet – særligt pga. af den enestående udvikling af Cisternerne til et udstillingssted med national og
international bevågenhed. Med prisen følger 175.000 kr.

Borgmesteren har på vegne af Kommunalbesyrelsen lykønsket Astrid La Cour.

Taget til efterretning.

g. Aktiviteter på Frederiksberg i forbindelse med Tour De France 2022
De tre første etaper af årets Tour de France køres i Danmark, og fredag den 1. juli køres 1. etape (enkeltstart) i
København. Tour Sekretariatet, Københavns Kommune og Supercykelstisekretariatet har bl.a. inviteret kommunerne i
Region Hovedstaden til at deltage med lokale aktiviteter, der markerer den store begivenhed. Pga. Frederiksberg
Kommunes placering midt i København, foreslås det, Frederiksberg Kommunes indsats i udgangspunktet omfatter
følgende aktiviteter:

• Toolkit til erhvervslivet og lancering af aktivitetskalender: På www.letourcph.dk findes et toolkit med design til plakater,
stickers, door-hangers m.m., som alle frit kan downloade og hænge op i deres virksomhed. Dette er meldt ud til
erhvervslivet på Frederiksberg gennem relevante kanaler – herunder via Frederiksberg Byforum. Alle kan melde
cykelaktiviteter eller Tour-relevante events ind i den officielle danske Tour-de-France-aktivitetskalender på letourcph.dk.
Dette kommunikeres bredt ud via hjemmeside, facebook og pressemeddelelse.

• Lancering af Roskilderuten: Den 23. marts 2022 lanceres den nye supercykelsti, Roskilderuten, som løber fra Roskilde
til København. Til eventen fragtes Tour de France trofæet fra Roskilde til København på en gul ladcykel. Ruten lanceres
ved deltagelse af kommuner og borgmestre langs ruten med et stop i hver kommune. Stoppet på Frederiksberg bliver på
Frederiksberg Bakke over for Frederiksberg Slot. Her deltager borgmester Michael Vindfeldt, og der vil være forplejning
og en tale. Politikere, borgere og erhvervsliv bliver inviteret til at være med. Eventen markedsføres via Facebook og
pressemeddelelse.

• Gule blomster: I anledning af Tour de France er der plantet gule blomsterløg i kummerne på Sankt Thomas Plads og
metroforpladsen på Frederiksberg station samt i midterrabatten på Roskildevej ved Søndre Fasanvej.

• Tour-plakater i infostandere: I ugerne 12, 25 og 26 vil der være Tour-plakater i infostanderne på Frederiksberg (er
koordineret med Københavns Kommune).

• Info om aktiviteter i København: Op til Tour-ugen vil der på Frederiksberg blive informeret om bl.a. Festi Veló den 1. og
2. juli (cykel-festival i Fælledparken), mulighed for at cykle enkeltstartsetapen i København lørdag den 2. juli, fanzone
m.m. Dette vil blive kommunikeret ud på kommunens facebook-side.

Alle aktiviteter og indsatser afholdes indenfor eksisterende budget.

Taget til efterretning.



Punkt 23: Facilitetsudviklingsplan for idræt

04.04.00-G01-2-21

Resume
I tillægsaftalen for Budget 2022 indgår, at arbejdet med at skabe flere og bedre idrætsfaciliteter på Frederiksberg skal
fortsætte, så endnu flere børn og voksne kan dyrke idræt, og ventelisterne kan nedbringes. Denne sag præsenterer den
igangværende proces for udarbejdelse af en tiårig facilitetsudviklingsplan for idræt på Frederiksberg.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog status for facilitetetsudviklingsplanen for idræt til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at status for facilitetetsudviklingsplanen for idræt tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I Budget 2021 indgår både at bygge nye idrætsfaciliteter, herunder en ny idrætshal ved Rolighedsvej, og en
vedligeholdelsesplan for en række eksisterende idrætsanlæg. I tillægsaftalen for Budget 2022 indgår endvidere:

”Partierne er enige om, at arbejdet med at skabe endnu flere og bedre idrætsfaciliteter på Frederiksberg skal fortsætte, så
endnu flere børn og voksne kan dyrke idræt, og ventelisterne kan nedbringes. Partierne lægger i den forbindelse vægt på,
at der er igangsat et planlægningsarbejde sammen med FIU og KB om fremtidige investeringer i idrætsfaciliteter, som
skal anvendes til en samlet prioritering og plan i forbindelse med budget 2023. ”

Denne sag præsenterer den igangværende proces om udarbejdelse af en tiårig facilitetsudviklingsplan for idræt på
Frederiksberg, som skal ligge endelig klar til sommer.

Kort om facilitetsudviklingsplanen
Der skal generelt tænkes kreativt, fleksibelt og flerfunktionelt (indendørs og udendørs) i udviklingen af nye
idrætsfaciliteter på Frederiksberg – herunder også ift. at vedligeholde eksisterende faciliteter og optimere
kapacitetsudnyttelsen. Dette er også baggrunden for målsætningen i kommunens Idræts- og Bevægelsespolitik om at
arbejde på facilitetsudvikling i bred forstand:

Udvikling af nye og eksisterende idrætsfaciliteter – herunder faciliteter i byrum og byudviklingsområder
Vedligeholdelse af eksisterende faciliteter
Udnyttelse af eksisterende faciliteter

Facilitetsudviklingsplanen vil både omfatte kommunale og selvejende faciliteter i form af de faciliteter FIU og KB ejer. I
facilitetsudviklingsplanen vil der indledningsvis blive givet en status på behov for idrætsfaciliteter og på baggrund heraf
behandles ovennævnte tre strategispor. Hvert strategispor ventes at afføde en række målsætninger og anbefalinger for de
kommende års facilitetsudvikling på Frederiksberg. Der opereres med en 10-årig periode.

I kraft af FIU’s og KB’s rolle som væsentlige facilitetsejere og for FIU’s vedkommende ligeledes paraplyorganisation for
en stor del af idrætsforeningerne på Frederiksberg, er de to centrale samarbejdspartnere i arbejdet med
facilitetsudviklingsplanen – både for at få belyst behov og for at få kvalificeret og prioriteret facilitetsplanens
anbefalinger.

Der er ligeledes afholdt en bredere funderet workshop ultimo februar med fokus på udvikling af faciliteter i byrummet i
samarbejde med Bevæg dig for livet og med deltagelse af fagpersoner fra idrætsmiljøet, de store idrætsorganisationer,
øvrige idrætsudbydere og repræsentanter fra foreningslivet. Dette med henblik på at drøfte tendenser og udvikling i
borgernes idrætsvaner, hvor især byens rum i stigende grad synes at danne rammen for idræt og motion. I forlængelse
heraf udbydes flere af disse aktivitetstilbud i byrummet af andre idrætsaktører, som hermed ligeledes bringes ind i
processen.

Parallelt hermed er igangsat arbejdet med vedligeholdelsesplan for de selvejende idrætsfaciliteter hhv. en opdateret
vedligeholdelsesplan for de kommunale faciliteter.



Erfaringsmæssigt synes en væsentlig forudsætning for facilitetsplanens legitimitet og anvendelse, at der skabes grundlag
for et bredt ejerskab og ikke mindst kendskab til idrætsfacilitetsplanen. Når en råskitse for facilitetsplanen således ventes
klar sidst på foråret, planlægges med drøftelser i Kultur- og Fritidsudvalget samt en høringsproces, hvor bl.a. relevante råd
kan bidrage til kvalificering af planen.

Generelt vil fagpersoner internt og eksternt, f.eks. fra skoleområdet, idrætsorganisationerne, idrætsforskningsmiljøet mv.
blive inddraget ad hoc ift. behovsafdækning og kvalificering af facilitetsplanens målsætninger og anbefalinger i
processen.

Overordnet tidsplan for udarbejdelse af facilitetsudviklingsplanen

Januar-februar: Status og behovsafdækning
Marts: Udarbejdelse af målsætninger og anbefalinger til udviklingstiltag inkl. økonomi
Marts-april: Kvalificering og prioritering af anbefalingerne.
Maj-juni: Facilitetsplanen fremlægges til indledende drøftelse i Kultur- og Fritidsudvalget - efterfølgende
kommentering i relevante råd og nævn
August: Endelig behandling og godkendelse af facilitetsplanen i fagudvalg og Kommunalbestyrelsen

Facilitetsudviklingstiltag på Frederiksberg

Besluttede kommunale tiltag i indeværende budgetperiode 2021-2025:
Mio. kr.

Renovering af Frederiksberg Svømmehal (i gang)* 106,6

Ny idrætshal Rolighedsvej Bycampus (2021-2026) 120,0

Åbne idrætsanlæg og motionspladser (jf. kommunale puljer under KLFU 5-årigt
perspektiv)

5,0

Vedligeholdelsesplan idrætsfaciliteter 5 årigt perspektiv (2021-2025) 26,0

Udvikling af løberuter rundt på Frederiksberg 2,3

Padelbaner (Tillægsaftale til Budget 2022 - se også særskilt sag) 0,5

Skaterfaciliteter (tillægsaftale til Budget 2022 - se også særskilt sag) 1,3

I alt 261,7
*Reelt vil der formentlig skulle bruges mere end de afsatte 106,6 mio. kr., jf. de udfordringer projektet er stødt på og som
har medført ophævelse af hovedentreprisekontrakt og behov for genudbud i forår/sommer 2022.

Hertil kommer implementering af et nyt bookingsystem og øget fokus på udnyttelse af bookede tider - i stadig højere grad
understøttes af digitale løsninger. FIU, som har den løbende kontakt til foreningerne, har stort fokus herpå. Også KB har
stort fokus på udnyttelsen af deres faciliteter.

Økonomi
Ifm. regeringsudspillet ”Tættere på - grønne byer og en hovedstad i udvikling” gives mulighed for, at København og
Frederiksberg Kommuner kan anvende en del af deres likviditet til et løft af idrætsfaciliteterne. Det betyder konkret et
gennemsnitligt løft i anlægsrammen for Frederiksberg Kommune med ca. 18 mio. kr. årligt - eller samlet 162 mio. kr. set
over hele perioden. Den øgede anlægsramme kan ifølge Kulturministeriet anvendes på vedligehold, udbygning og
ombygning af idrætsfaciliteter i kommunen. Der er således ikke tale om et egentligt finansieringstilskud til kommunen,
men alene et løft i anlægsrammen, som kommunen selv skal finde finansiering til.

Aktuelt er det primært kommunens likviditet, der sætter rammen for omfanget af anlægsinvesteringer i kommunen, og
derfor er det ikke givet, at lempelsen af anlægsrammen til idrætsfaciliteter vil betyde mulighed for merprioritering. Ikke
desto mindre skal Frederiksberg Kommune i løbet af 2022 fremlægge en investeringsplan for idrætsfaciliteter frem mod
2030, hvori der redegøres for, hvorledes kommunen konkret påtænker at anvende den øgede investeringsramme i en
investeringsplan. Det er forvaltningens anbefaling, at den samlede facilitetsudviklingsplan kan ligge til grund for denne
indmelding. Der pågår dialog med Kulturministeriet om de nærmere krav mv.



Som en del af facilitetsudviklingsplanen undersøges stand og vedligeholdelsesbehovet for de af KB og FIU ejet bygninger
og idrætsfaciliteter ved ekstern rådgiver. Udgiften til disse undersøgelser afholdes Kultur- og Fritidsudvalgets budget til
afdækning af idrætshaller.

Derudover har sagen ingen økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Vedligeholdelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter på Frederiksberg 2020



Punkt 24: Padelbaner på Frederiksberg - status og placering

04.00.00-P20-4-21

Resume
I Budget 2022 er der afsat 0,5 mio. kr. i 2022 til etablering af to padelbaner på Frederiksberg. Forvaltningen har i
forlængelse heraf afdækket mulighederne herfor, og med denne indstilling gives en foreløbig status på denne afdækning -
særligt i forhold til placeringsmuligheder og videre proces.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog forvaltningens foreløbige status på afdækning af muligheden for etablering af to padelbaner
på Frederiksberg, særligt i forhold til placeringsmuligheder og videre proces, til efterretning – idet udvalget ønsker en
endelig afklaring på mulighederne inden sommerferien

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forvaltningens foreløbige status på afdækning af muligheden for etablering af to padelbaner på Frederiksberg, særligt i
forhold til placeringsmuligheder og videre proces, tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Af Budget 2022 fremgår følgende: ”Der er stor efterspørgsel efter padeltennisbaner på Frederiksberg. Derfor er partierne
enige om at afsætte 0,5 mio. kr. i 2022 til etablering af to baner. Det forudsættes, at banerne kan etableres i samarbejde
med en eller flere aktører, f.eks. i området under Bispeengbuen, og at betaling for brug af banerne kan dække den løbende
drift.”

Med denne indstilling gives en foreløbig status på denne afdækning - særligt i forhold til mulige placeringer, men også i
forhold til padeltennis (padel) som aktivitet og de fysiske rammer hertil, perspektiver i forhold til anlægsøkonomi samt
mulige aktører og modeller for organisering.

Om padel
Som aktivitet er padel en blanding af tennis og squash og som nævnt både kan spilles udendørs og indendørs (primært
padelcentre). Der er primært tale om en helårsaktiviteter, hvor udendørs padel modsat indendørs padel er afhængig af
vejr/nedbør. Man spiller primært 2 mod 2 (double) - og bedst af tre sæt. Med fokus på både det idrætslige og sociale. Den
blødere padel-bold er nem at holde i spil pga. det kompakte padel-bat. Det gør, at padel er forholdsvist nemt at lære/spille
og derfor også appellerer til mange brugere.

Padel er blandt de mest vækstende idrætsgrene i Danmark. Dansk Padel Forbund vurderer, at der i 2021 var over 500
padelbaner i Danmark, både indendørs og udendørs, og at denne stigning i antal af padelbaner vil fortsætte i årene frem -
også i og omkring København. Cirka 75 % af de anlagte padelbaner i Danmark vurderes at være etableret i privat regi,
mens de øvrige baner vurderes at være etableret i kommunalt eller foreningsbaseret regi.

I København og i flere omegnskommuner etableres der et stadig større antal indendørs og udendørs padelbaner, og som
enten er kommercielt (primært), kommunalt eller foreningsbaseret anlagt og drevet. I København er der padelbaner i bl.a.
Ørestad (ved Fields), på Kløvermarken (Amager), i Nordhavn, i Grøndalscentret ved Bellahøj (Nordvest), på Refshaleøen
og ved DGI-Byen (Vesterbro), mens der i løbet af 2022 også planlægges anlagt padelbaner på toppen af Fisketorvet
(Vesterbro).

De fysiske rammer - baneopbygning og krav til padelbane
En padelbane, der i grove træk fylder en halv tennisbane, har net på midten og er omgivet af vægge. Bagvæggene og dele
af sidevæggene er dækket af glas, og resten af sidevæggene og toppen af bagvæggene er dækket af metalgitter. Væggene
bruges aktivt som en integreret del af spillet. Til såvel indendørs som udendørs padelbaner er der tilknyttet belysning -
udendørs i form af 4-6 lysmaster, der er integreret i konstruktionen. Vedlagte bilag 1 viser målene for en padelbane og en
række referencer mv. til inspiration.

En padelbane måler 20 x 10 meter (netto), konstruktionen/banevæggene har en højde på op til 4 meter, og frihøjden over
banen skal være på minimum 6 meter. Derudover kommer et nødvendigt gangareal/udenomsareal til banerne. Dette gør, at
der skal afsættes minimum 250 m2 pr. bane og op til 500 m2 til to padelbaner. De to padelbaner kan enten anlægges ved
siden af hinanden eller i forlængelse af hinanden.



Underlaget på padelbanen er kunstgræs/kunststof (med eventuel brug af begrænset infill af sand, men ingen brug af
gummigranulat), og under kunstgræstæppet skal der (særligt udendørs) etableres (eventuelt betonstøbes) et plant
fundament samt eventuelt dræn.

Indendørs padelbaner/padelcenter og organisatorisk konstellation
Flere kommuner har etableret eller er disse år ved at etablere indendørs padelbaner - enten som særskilt padelcenter eller
som en udvidelse/udvikling af deres idrætsanlæg. I tråd med den politiske beslutning i Budget 2022 fokuserer
forvaltningens afdækning alene på muligheden for etablering af to udendørs padelbaner på Frederiksberg.

Forvaltningen får løbende henvendelser fra aktører med en tilkendegivende interesse for at indgå i et samarbejde med
kommunen om etablering af padelbaner på Frederiksberg. Det gælder både etableringsmæssigt og økonomisk samt i
forhold til en organisatorisk konstellation for brug og drift (kommerciel, kommunal, foreningsdrevet, ”blandet
konstellation” med både foreningsbrug og kommerciel brug mv.).

De henvendende aktører er både kommercielle aktører, der etablerer/driver padelbaner, og lokale aktører og
idrætsforeninger (heriblandt KB og padel-aktive ildsjæle).følge de faglige aktører bør et indendørs (kommercielt)
padelcenter være med minimum 4 baner for, at faciliteten er "rentabel". Hertil kommer plads til omklædning, socialt
ophold m.m. Et sådant anlægsprojekt vil således være betydeligt mere omfattende end projektet med to udendørs
padelbaner - såvel anlægsøkonomisk som i forhold til arealbehovet.

Det er primært placeringsmuligheder, der vanskeliggør og definerer projektets eventuelle realisering. Derfor er en mulig
model for organisatorisk konstellation pt. ikke endeligt afdækket.

Placeringsmuligheder på Frederiksberg - foreløbig status
To udendørs padelbaner på Frederiksberg vil - uanset placering - ligge tæt på andre bygninger og beboelse/naboer. Derfor
er afstand til nabobebyggelse, type/valg af materialer samt støj- og lysgener fra brugen af banerne afgørende parametre i
forhold til placeringsmulighed. Her er de placeringsmuligheder, der også er uddybet i sagens bilag 2, der i skrivende stund
og indtil nu har indgået - og delvist fortsat indgår - i afdækningen:

Idrætsanlægget på Pile Alle (KB-faciliteter/anlæg, men grund kommunalt ejet)
Idrætsanlægget på Peter Bangs Vej (både anlæg og grund ejet af KB)
Hospitalsgrunden (midlertidigt udpeget areal som del af kommende OPEN CALL med midlertidig aktivering af
området)
Under Bispeengbuen (i tilknytning til Urban13)
På Frederiksberg Centrets parkeringsareal på taget
NOVO-grunden (Nordre Fasanvej på grænsen til Nørrebro)
CBS Campus (de grønne arealer ved CBS, Kilen og Solbjerg Plads)
På det grønne areal bag Tre Falke Hallen (del af Frederiksberg Idrætspark)
Nordens Plads - som del af ny helhedsplan for området
Frederiksberg Hospital - som en del af kommende udviklingsplan for det nye bykvarter

En række andre udendørs placeringer er afdækket, heriblandt ved kommunens idrætshaller og -anlæg. Men disse
placeringer er tidligere (i samråd med bl.a. FIU) vurderet ikke være hensigtsmæssige/mulige, jf. de nævnte parametre og
særligt arealbehovet på op til 500 m2.

Forvaltningens vurdering og anbefaling til videre proces
Afdækningen viser, jf. bilag 2, at der er betydelige udfordringer - særligt på kort sigt - forbundet ved at finde mulige og
egnede placeringer til to udendørs padelbaner på Frederiksberg. Det gælder særligt i forhold til arealbehovet på op til 500
m2, nødvendig afstand til nabobebyggelse (støj/belysning/aktivitet) samt matrikulært, da flere af den nævnte muligheder
ikke ejes af Frederiksberg Kommune eller er beliggende i Frederiksberg Kommune.

Hertil kommer, at de afsatte 0,5 mio. kr. ikke vurderes at være tilstrækkeligt, hvis kommunen vil etablere to udendørs
padelbaner på Frederiksberg, da det vil koste omkring 1,0 mio. kr. at etablere to padelbaner, jf. afsnit om økonomi
nedenfor.

Det anbefales, at forvaltningen arbejder videre med afdækningen, og at forvaltningen vender tilbage forår/sommer 2022
til de relevante, politiske fagudvalg med forslag til endelig stillingtagen vedrørende en eventuel mulig placering af
udendørs padelbaner på Frederiksberg - herunder også i forhold til en mulig finansiering samt betragtninger om
organisering og drift de to padelbaner, såfremt det skulle vise sig at finde et muligt areal hertil.



Økonomi
Anlæg
Der er i Budget 2022 afsat 0,5 mio. kr. (anlæg) i 2022 til en mulig etablering af to padelbaner på Frederiksberg. Med afsæt
i erfaringerne fra sammenlignelige padel-projekter og dialogen med faglige rådgivere og aktører på området vurderer
forvaltningen, at det vil koste omkring 1,0 mio. kr. at etablere to padelbaner på Frederiksberg (opbygning af fundament,
dræn og banekonstruktion, belysning og udenomsareal). Hertil kommer eventuelle støttefaciliteter til banerne som
opholdsmøbler, byinventar og toiletter, der ikke indgår i de 1,0 mio. kr.

Foruden at der således potentielt udestår en restfinansiering på 0,5 mio. kr., såfremt placering kunne findes, og kommunen
skal finansiere en etablering af de to baner, er et andet væsentligt parameter i afdækningen en afklaring af, om/hvordan
kommunen må/kan/vil anlægge padelbaner på et areal, der enten ikke ejes af kommunen eller sågar ikke ligger i
kommunen. Dette er tilfældet ved flere af de "fysiske" placeringsmuligheder, og dette parameter vil derfor fortsat skulle
være en del af en videre afdækning.

Det skal bemærkes, at kommunen har en Pulje til åbne idrætsanlæg, der er en årlig anlægspulje under Kultur- og
Fritidsudvalget, til etablering af idræts- og bevægelsesfremmende faciliteter i byens rum og parker. Denne anlægspulje er
i 2022 på 500.000 kr., og beløbet er endnu ikke disponeret. Såfremt der kunne findes en placering af to udendørs
padelbaner, hvilket som nævnt imidlertid ser betydeligt svært ud, kunne dette beløb anvendes til restfinansiering af
projektet.

Drift
Ud fra erfaringer fra sammenlignelige padel-projekter og dialogen med nævnte rådgivere og aktører vurderer
forvaltningen, at det vil koste mellem 60.000 kr. og 100.000 kr. årligt at drifte to padelbaner, men igen afhængigt af bl.a.
de nævnte parametre. Der lægges op til, jf. Budget 2022, at betaling for brug af banerne skal dække den (aktørens)
løbende drift af de to baner, såfremt de kan etableres.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1 Padelbaner - referencer og inspiration

Bilag 2 Placeringsmuligheder - foreløbig afdækning



Punkt 25: Skaterfaciliteter på Frederiksberg - status og placering

04.00.00-P20-5-21

Resume
I de seneste års budgetaftaler 2020-2022 indgår der politiske tilkendegivelser og beslutninger om en ønskelig etablering af
flere udendørs skaterfaciliteter på Frederiksberg. Forvaltningen har i forlængelse heraf løbende afdækket mulighederne
herfor, og med denne indstilling gives en opdateret status på denne afdækning - særligt i forhold til placeringsmuligheder
og anbefaling til videre proces.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forvaltningens status på afdækning af muligheden for etablering af skaterfaciliteter på Frederiksberg, særligt i forhold
til placeringsmuligheder og anbefaling til videre proces, tages til efterretning - herunder håndtering af den budgetmæssige
konsekvens.

Sagsfremstilling
I de seneste års budgetaftaler indgår der politiske tilkendegivelser og beslutninger om en ønskelig etablering af flere
udendørs skaterfaciliteter på Frederiksberg:

I Budgetaftalen for 2020 blev det tilkendegivet, at "Partierne ønsker etableret endnu en skaterbane på Frederiksberg", og
året efter i Budgetaftalen for 2021-2022 står der: ”Partierne er enige om at afsætte 1,0 mio. kr. til etablering af en
skateskål på Frederiksberg finansieret af de eksisterende puljer til åbne idrætsanlæg og legepladser."

Og senest i tillægsaftalen for Budget 2022 fremgår det: ”I budgetforliget for 2021 og 2022 blev det aftalt at afsætte 1,0
mio. kr. til etablering af en skaterbane finansieret af puljerne til åbne idrætsanlæg og legepladser. For at sikre, at
etablering af en skaterbane ikke sker på bekostning af øvrige tiltag, afsættes en særskilt bevilling til formålet på 1,3 mio.
kr. i 2022.” (afsat som rådighedsbeløb under Kultur- og Fritidsudvalget).

I Budgetaftalerne 2020-2022 blev der ikke anvist nogen placering. Forvaltningen giver med denne indstilling en opdateret
status på placeringsmuligheder - herunder betragtninger om skaterfaciliteter generelt og i relation til Frederiksberg og
anbefaling til videre proces.

Indledende betragtninger om skaterfaciliteter på Frederiksberg
Frederiksberg er udfordret, når det gælder at finde ledigt areal i byens rum og parker til blandt andet udendørs
skaterfaciliteter (skaterbaner, skaterskåle og skaterlandskaber).

Det er derfor forvaltningens afsæt, såfremt det fysisk skulle være muligt at etablere flere skaterfaciliteter på
Frederiksberg, at de skal have en bred, legende og motionsvenlig brugerprofil, der kan tilgodese flere målgrupper
(løbehjul, skateboard, rulleskøjter og evt. helt små cykler). På Frederiksberg vurderes der ikke at kunne være plads til
større anlagte og mere "elitære" skaterparker som ses i flere andre kommuner, men derimod alene plads til mindre og
mere "kompakte" anlægsløsninger og med den nævnte brugerprofil.

Skaterfaciliteter forudsætter en vis størrelse samt fokus på omgivelser og afstand til nabobebyggelse for at blive en
gevinst for brugerne og byen/nærmiljøet. En skaterfacilitet på Frederiksberg vil uanset placering ligge forholdsvis tæt på
nabobebyggelser. Derfor er afstand til nabobebyggelse, type/valg af materialer samt støjgener fra brugen af faciliteterne
afgørende parametre i forhold til mulige placeringer. Det samme gælder parametre som erfaringer fra anlæg, brug og drift
af kommunens eksisterende skaterbaner, ejer-, matrikel- og lokalplanforhold samt afstand til øvrige skaterfaciliteter i
kommunen og nabokommunen.

Vedlagte bilag 1 viser en række referencer med skaterfaciliteter til inspiration (i form af både anlagte faciliteter og
foreløbige illustrationer).

Eksisterende skaterfaciliteter
I forhold til eksisterende skaterfaciliteter på Frederiksberg er der i dag en midlertidig opstillet skaterbane på Nordens
Plads ("halfpipe" i trækonstruktion). Denne bane er kommunalt anlagt og drevet, men opstillet midlertidigt på privat areal
(KFI, grundejeren af Nordens Plads).



Kommunen har derudover en permanent skaterskål i Grøndalen ved Flintholm Svømmehal. Skaterskålen, der blev anlagt i
2017 som del af forskønnelsen af Grøndalen (kommunal park), fungerer både som skaterfacilitet og som mindre "bassin"
til opsamling af regnvand fra skybrud som led i den samlede skybrudssikring af Grøndalen-området.

Foruden disse to faciliteter er der X-Hall, der er en indendørs skaterfacilitet med tre "skåle" beliggende ved
Hillerødgade/Bispeengbuen på grænsen mellem Frederiksberg og Københavns Kommune (Nørrebro). X-Hall er anlagt og
drevet i et samarbejde på tværs af de to kommuner.

Placeringsmuligheder på Frederiksberg - status, vurdering og anbefaling

Det grønne område (ny park) i Rolighedsvej Bycampus (permanent facilitet) - stadig i spil

Etableringen af det nye bykvarter på Frederiksberg i området ved Rolighedsvej og Åboulevard, kaldet Rolighedsvej
Bycampus, er i gang, og byggeriet forventes at vare frem til 2027.

Forvaltningen vurderer, at det ud fra et rekreativt, bevægelsesfremmende og skybrudshåndterende perspektiv er attraktivt
at indarbejde en sådan flerfunktionel skaterskål i det kommende grønne område (nye park), som kommunen i 2026-2027
anlægger som del af Rolighedsvej Bycampus og i tilknytning til Den Grønne Sti, der også vil blive en del af den nye
bycampus. I vurderingen er der også forholdt sig til de øvrige parametre som især afstand til nabobebyggelse mv.

Som det også fremgår af lokalplan 223 for Rolighedsvej Bycampus, skal det grønne område danne inspirerende rammer
til idræt, bevægelse, leg og ophold, og her vil en skaterskål kunne indgå som del af den samlede planløsning inden for
rammerne for lokalplanen.

Det er forvaltningens vurdering, at en skaterskål - anlagt i vestlig tilknytning til Den Grønne Sti - vil kunne indgå som et
hydraulisk element i det kommende, grønne område (nye park) til Rolighedsvej Bycampus, og hvori regnvandet kan
opmagasineres. Regnvandet ledes ind i skålen, og skaterskålen fyldes med vand ved kraftige skybrud. En skaterskål vil
(modsat en skybrudsløsning under jorden) være en forholdsvis billig terrænnær løsning, hvori flere funktioner kan kobles
sammen. Med samme flerfunktionelle værdi og bæredygtige profil, som skaterskålen i Grøndalen har. Som del af den
videre proces kan det nærmere undersøges, hvordan en skaterskål kan indgå i den samlede skybrudssikring og
formgivning af parken.

For så vidt angår anlægsøkonomi og en finansiering af de 1,3 mio. kr., som en sådan skaterskål skønnes at koste, vil disse
økonomiske betragtninger og det afsatte beløb indgå som del af kommunens videre proces med kvalificering og
programmering af det grønne område i Rolighedsvej Bycampus. Det gælder i så fald også i forhold til afledt drift, hvor
driften af en sådan skaterskål vil indgå som del af kommunens samlede drift af det grønne område i Rolighedsvej
Bycampus.

Nordens Plads (permanent facilitet) - stadig i spil

Nordens Plads-området er et byområde på Frederiksberg, der er under udvikling, jf. bl.a. Kommuneplan 2021.
Forvaltningen vurderer, at der fortsat kan arbejdes videre med at afdække mulighederne for en etablering af en permanent
skaterfacilitet (f.eks. skaterlandskab i mindre skala) som del af udviklingen af området - og som en del af de fremtidige
”aktive” byrum i en ny helhedsplan for Nordens Plads og i tilknytning til en eventuel ny idrætshal i området, som der
arbejdes på at afdække muligheden for. Et sådant mindre skaterlandskab vil være et supplement til Nordens Plads Hallens
udearealer og til byområdets øvrige udearealer, byrum og landskaber - både de nuværende og fremtidige.

Vurderingen skal også ses i lyset af, at den nævnte midlertidige skaterbane på Nordens Plads formodes skulle fjernes som
led i ny helhedsplan for Nordens Plads - gerne indeholdende såvel en ny idrætshal (Nordens Plads Hallen) som et
skaterlandskab i mindre skala.

Hospitalsgrunden (midlertidig facilitet) - pt. ikke i spil mere

Forvaltningen har tidligere vurderet, at der vil kunne etableres midlertidige skateraktiviteter på Hospitalsgrunden som led
i en midlertidig aktivering af området frem til kommunens overtagelse af Hospitalsgrunden i 2027. Region Hovedstaden,
der i dag ejer Hospitalsgrunden og fortsat har hospitalsfunktioner i området frem til 2027, har dog ultimo 2021
tilkendegivet, at de ikke ønsker dette, men at de gerne ser andre former for (mere rolig) motion og bevægelse aktiveret i
området frem til 2027. Og i tråd med, at forvaltningen i samarbejde med Regionen i februar 2022 har igangsat en såkaldt



OPEN CALL-proces, hvor byens aktører kan byde ind med forslag til midlertidige aktiviteter (bl.a. motion og bevægelse)
på en række udvalgte udearealer og bygninger hertil - med formodet opstart medio 2022.

Forvaltningen har derfor pt. sat denne placeringsmulighed for (midlertidige) skaterfaciliteter på Hospitalsgrunden i bero.

Hospitalsgrunden (permanent facilitet) - i spil, men pt. ikke afdækket

Ud fra et bevægelses- og bylivsfremmende perspektiv og i tråd med visionen for Hospitalsgrunden vurderes det at være
oplagt at afdække muligheden for indarbejdelse af byrum og faciliteter af permanent karakter til skate, løbehjul og
rulleskøjter i den kommende udviklingsplan (og senere lokalplan) for Hospitalsgrunden, jf. igangsat proces her og
kommunens overtagelse af området fra og med 2027.

Denne mulighed er dog ikke afdækket endnu, men ville kunne blive det i forbindelse med den nu igangsatte proces med
ny udviklingsplan (og senere lokalplan) for Hospitalsgrunden - hvori der skal indgå attraktive byrum til bevægelse, leg,
socialt ophold og byliv.

Byrum bag Frederiksberg Rådhus (permanent facilitet) - eventuelt i spil, men pt. ikke afdækket

Det fremgår af Budgetaftalen 2021-2022, at der i udformningen af det nye byrum, der skal etableres bag Frederiksberg
Rådhus over en ny parkeringskælder, skal have arealer til leg og ophold. Forvaltningen har tidligere vurderet, at der i tråd
hermed vil kunne etableres en mindre skateskål/et mindre skaterlandskab som en del af bestykningen af dette nye byrum -
og måske som led i klimatilpasningen af pladsen.

Status februar 2022 er, jf. beslutning i Magistraten den 14. februar 2022, at projektet vil blive gennemført som besluttet i
Budgetaftalen 2021-2022, og at et scenarie med en mulig etablering af skaterfacilitet/landskab i en mindre og
byrumsfagligt balanceret skala vil blive afdækket i forbindelse med den kommende programmering af byrummet.
Herefter vil der kunne tages endeligt stilling, om der skal arbejdes videre med et sådan scenarie. Umiddelbart vurderer
forvaltningen denne placering som svær - også set i forhold til ønskede størrelse og brugerprofil - men muligheden vil
blive afdækket. Selve byrummet bag rådhuset forventes stå færdigt i foråret 2024.

Forvaltningens vurdering og anbefaling til videre proces
Forvaltningen vurderer, at der pt. ikke middelbart er nogen ledige udendørs arealer til etablering af en midlertidig
skaterfacilitet i brugbar størrelse på Frederiksberg - særligt på kort sigt.

I forhold til etablering af permanente skaterfaciliteter anbefaler forvaltningen derfor, at der arbejdes videre med at
afdække mulighederne for en indarbejdelse og etablering af permanente skaterfaciliteter - særligt som en del af
byudviklingsprojektet "Rolighedsvej Bycampus" (skaterskål). Det samme gælder i forhold til lokalt og byrumsfagligt
balancerede skaterlandskaber (mindre skala) som en del af projekterne med "Ny helhedsplan for Nordens Plads-området",
"Nyt byrum bag Frederiksberg Rådhus" og "Ny udviklingsplan for Hospitalsgrunden" - i tråd med forvaltningens
vurdering.

Der vil i alle tilfælde være tale om en mulig realisering af skaterfaciliteterne på sigt - for Rolighedsvej Bycampus'
vedkommende med en mulig anlægsfase i 2026-2027 som led i den planlagte etablering af det grønne område (park).

Økonomi
I tillægsaftalen for Budget 2022 er der afsat 1,3 mio. kr. i 2022 til etablering af en skaterfacilitet under Kultur- og
Fritidsudvalget). Anlægsudgiften til en skaterfacilitet afhænger af størrelse, udformning, placering og
fundament/underlag, materialer, foranstaltninger i forhold til omgivelser og evt. støttefaciliteter til faciliteterne som
opholdsmøbler, belysning, byinventar og toiletter.

For midlertidige og enkelt opstillede byrumsinstallationer til skateraktiviteter skønnes anlægsudgiften at ligge på 100.000
kr. og op, mens anlægsudgiften til en permanent skaterfacilitet i byens rum og parker skønnes at ligge på 1 mio. kr. og op
- igen afhængigt af de nævnte parametre. Skaterskålen i Grøndalen (areal på knap 200 m2) kostede omkring 1,2 mio. kr.
inkl. rådgivning og belysning/lysmast ved skaterskålen), mens eksempelvis den store skaterpark i Fælledparken på
Østerbro (areal på 4.600 m2, flere skaterbaner, anlagt i 2011) kostede omkring 23 mio. kr.

Baggrunden for de 1,3 mio. kr., der er afsat i tillægsaftalen for Budget 2022, skal derfor ses i referencemæssig
sammenhæng med en sådan skaterfacilitet, som kommunen i 2017 anlagte i Grøndalen (anlægsudgift, funktion,
materialevalg og størrelse).



I tråd med forvaltningens vurdering af placeringsmulighederne for flere skaterfaciliteter på Frederiksberg og anbefaling til
videre proces vil de 1,3 mio. kr. blive omperiodiseret til 2026. Dette er med henblik på, at beløbet skal anvendes til
finansiering af en skaterskål, der anbefales afdækket henholdsvist indarbejdet og etableret som del af det kommende
grønne område (nye park) i Rolighedsvej Bycampus. Og de 1,3 mio. kr. vil indgå som del af kommunens videre proces
med kvalificering og programmering af det grønne område i Rolighedsvej Bycampus.

Det gælder i så fald også i forhold til afledt drift af skaterskålen, hvor driften af en sådan skaterskål vil indgå som del af
kommunens samlede drift af det grønne område i Rolighedsvej Bycampus.

Såfremt projektet skubbes, vil der i forbindelse med Forventede Regnskab 2022 og budgetprocessen for 2023 og frem ske
en omperiodisering af projektets afsatte anlægsbeløb på 1,3 mio. kr.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Skaterfaciliteter - referencer og inspiration



Punkt 26: Forslag til beslutning fra rådmand Mette Bram om "Kultur på
Recept"

20.20.00-G01-1-21

Resume
Kommunalbestyrelsen oversendte den 6. december 2021 til Kultur- og Fritidsudvalget forslag fra rådmand Mette Bram
om at iværksætte forløb med "Kultur på Recept". Kultur- og Fritidsudvalget fik den 31. januar 2022 forelagt
forvaltningens vurdering af forslaget. Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen, idet forvaltningen blev bedt om at vurdere,
om initiativet kan baseres mere på frivilligt arbejde, foreninger eller sammentænkes med andre initiativer på
kulturområdet, f.eks. Kulturstilladset. Forvaltningens vurdering heraf følger i denne sag.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget oversendes til budgetforhandlingerne for budget 2023.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet det ikke kan realiseres inden for de eksisterende økonomiske rammer.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 31. januar 2022 sagen, idet forvaltningen blev bedt om at vurdere, om
initiativet kan baseres mere på frivilligt arbejde, foreninger, eller sammentænkes med andre initiativer på kulturområdet,
f.eks. Kulturstilladset.

Forvaltningens supplerende vurdering er uddybet i vedlagte Bilag 2. Opsummerende er det forvaltningens vurdering, at
det ikke vil være hensigtsmæssigt at basere en indsats som Kultur på Recept på frivillighed og/eller foreninger, men at
indsatsen muligvis kan fungere som brobygning til forenings- (og kultur)livet for deltagerne efter deres deltagelse i
forløbet. Endvidere at tovholderfunktionen i Kultur på Recept med fordel kan sammentænkes med initiativet
Kulturstilladset, sådan at kulturkoordinatoren i givet fald varetager begge indsatser. På baggrund heraf fastholdes
forvaltningens indstilling om, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet det ikke kan realiseres inden for de eksisterende
økonomiske rammer.

Nedenfor følger den tidligere sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen oversendte den 6. december 2021 nedenstående forslag til beslutning fra rådmand Mette Bram om
Kultur på Recept til Kultur- og Fritidsudvalget:

"Det foreslås, at Frederiksberg Kommune iværksætter forløb med ”Kultur på Recept” målrettet langtidssygemeldte
borgere og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med let til moderat depression, stress og angst. Lignende forløb viser,
at 8 ud af 10 deltagere har oplevet, at deres helbred er forbedret efter et 10 ugers forløb, og 3 ud af 4 har vurderet, at
kultur på recept i høj eller nogen grad har forbedret deres trivsel.

Baggrund
Fire kommuner – Aalborg, Nyborg, Silkeborg og Vordingborg – har i perioden 2016-2019 tilbudt borgere med let til
moderat stress, angst eller depression at deltage i Kultur på Recept – et 10 ugers fastlagt gruppeforløb med
kulturaktiviteter to-tre gange om ugen. Her har borgerne malet, sunget, læst, tegnet og meget mere i kommunens
kulturinstitutioner. Deltagerne er blevet guidet af kulturguider, og hele forløbet er koordineret af en kulturkoordinator.

I hver af de fire kommuner er det lykkedes at udvikle og afprøve kulturelle aktiviteter med det formål at fremme den
mentale sundhed og trivsel hos deltagerne i et samarbejde mellem kommune og kulturinstitutioner. I de fire kommuner er
der rekrutteret mere end 800 borgere med let til moderat angst, stress eller depression til at deltage i Kultur på Recept.
Deltagerne er som hovedregel henvist af kommunernes jobcentre. Tre ud af fire deltagere er kvinder, og
aldersgennemsnittet på deltagerne er 44 år. Næsten samtlige deltagere (97 %) er tilfredse med Kultur på Recept.

Læs mere om de konkrete forløb her: https://www.sst.dk/-/media/udgivelser/2020/kultur-paa-recept_tvaergaaende-
evaluering_foraar-2020.ashx?la=da&hash=fd5d5a98db08b53df10691cdf23bf742c17e977a "

Forvaltningens bemærkninger til forslaget
Erfaringer på Frederiksberg med kultur som sundhedsfremmende aktiviteter

https://www.sst.dk/-/media/udgivelser/2020/kultur-paa-recept_tvaergaaende-evaluering_foraar-2020.ashx?la=da&hash=fd5d5a98db08b53df10691cdf23bf742c17e977a
https://www.sst.dk/-/media/udgivelser/2020/kultur-paa-recept_tvaergaaende-evaluering_foraar-2020.ashx?la=da&hash=fd5d5a98db08b53df10691cdf23bf742c17e977a


I Frederiksberg Kommune er der inden for de sidste par år udviklet og afprøvet flere indsatser med fokus på
kulturaktiviteters sundhedsfremmende virkning på den mentale sundhed. Bl.a. projektet "Culture Club", som var et forløb
inspireret af Kultur på Recept og blev afviklet i efteråret 2020 i et samarbejde mellem Frederiksberg Sundhedscenter og
Frederiksbergmuseerne samt Angstforeningen og Depressionsforeningen.

Ligeledes har Diakonissestiftelsen i 2021 kørt projektet "Sammen om Kulturen" målrettet borgere med eksempelvis stress
eller angst i samarbejde med bl.a. Frederiksbergmuseerne.

I regi af projektet "Kulturstilladset" har kommunen siden 2017 gjort en særlig indsats for at invitere udsatte borgere på
Frederiksberg til de kulturarrangementer, som kommunen støtter i en eller anden form. Udgangspunktet for
Kulturstilladset er at give udsatte borgere mulighed for at deltage i kulturelle arrangementer på lige fod med byens øvrige
borgere, hvorfor der her ikke er tale om særlige forløb for udvalgte borgere.

Endeligt planlægger Frederiksberg Sundhedscenter i indeværende år at søge midler til et nyt projekt med overskriften
Kultur Mod Ensomhed, som inviterer lokale kulturaktører og interesseorganisationer med i et bredt partnerskab med
Frederiksberg Sundhedscenter.

Som tidligere samarbejdspartner i lignende indsatser har Frederiksbergmuseerne fået forelagt forslaget mhp.
bemærkninger. Direktøren oplyser, at museet har gode erfaringer med at samarbejde om sundhedsfremmende forløb for
forskellige grupper af borgere og meget gerne deltager i nye initiativer, da museet har et stort ønske om at styrke indsatsen
på social og sundhedsområdet. Som bilag 1 er vedlagt et notat fra museet, som uddyber dets erfaringer og ønsker om nye
samarbejder på social- og sundhedsområdet.

Kultur på Recept - et "tilpasningskoncept"
På baggrund af erfaringerne fra de fire forsøgskommuner, som der henvises til i forslaget, tilbydes Kultur på Recept
fortsat i dag i mindst tre af de fire forsøgskommuner samt en række andre kommuner. En hurtig rundringning til
forskellige kommuner har vist, at konceptet er blevet tilpasset lokale forhold i den specifikke kommune i forhold til bl.a.
målgruppe, organisering, forløbenes varighed og omfang, samarbejdsmodel med kulturaktører, udbud af kulturaktiviteter
mv. Gennemgående for de forskellige modeller er, at udgangspunktet for indsatsen er at øge den mentale sundhed for
borgere uden for arbejdsmarkedet med let til moderat stress, angst og depression via et stærkt samspil mellem
jobcenter/beskæftigelsesområdet, sundhedsområdet og kultur- og fritidsområdet.

I evalueringsrapporten som forslagsstiller henviser til, skitseres et forslag til en fremtidig model for Kultur på Recept.
Modellen specificerer de rammer og aktører, roller og opgaver, der er nødvendige for Kultur på Recept. Som for eksempel
en projektkoordinator, der kan agere bindeled mellem de øvrige deltagere som er dels de rekrutterede borgere, dels
kulturguiderne, der gennemfører forløbene, og dels rekrutteringsmedarbejdere fra bl.a. jobcenteret. Som
opmærksomhedspunkt nævnes, at de forskellige fagligheder og systemlogikker kan udfordre forløbene, og at det derfor er
vigtigt, at rammerne og forløbet udvikles i tæt dialog med dem, der skal henvise borgere til forløbet. Det handler særligt
om at formidle den trivselsmæssige værdi ved Kultur på Recept, og om at tilrettelæggelsen af Kultur på Recept med
fordel kan tilpasses jobcentrenes rammer.

Der nævnes ingen økonomi i evalueringsrapporten, men Sundhedsstyrelsen har oplyst, at hver af de fire kommuner fik
tildelt mellem 1,3 og 2,0 mio. kr. i støtte i forbindelse med deres deltagelse i det treårige projekt svarende til et årligt
tilskud på mellem 433.000-667.000 kr. til hver af kommunerne. Dertil skulle kommunerne som medfinansiering afholde
visse udgifter i projektet, ligesom de involverede kulturinstitutioner har bidraget med medfinansiering af forskellig art. Til
sammenligning har Sønderborg afsat 650.000 kr. i hvert af årene 2021 og 2022 til at afprøve konceptet, mens Silkeborg
budgetterer med ca. 300.000 kr. om året til at videreføre tilbuddet efter projektperioden støttet af Sundhedsstyrelsen. Som
nævnt ovenfor er konceptet Kultur på Recept blevet tilpasset i de kommuner, der efterfølgende har indført indsatsen,
hvilket gør det svært at sammenligne de økonomiske forhold til indsatsen på tværs af kommuner.

Effekten af Kultur på Recept
Sundhedsstyrelsen skriver i evalueringsrapporten om de fire projekter fra 2016-2019: "Evalueringen viser, at den
gennemsnitlige trivsel er steget fra en score på 38 til 58 på en skala fra 1-100 (WHO-5-score) hos de deltagere, der
afslutter Kultur på Recept. Otte ud af ti deltagere er i bedre selvvurderet trivsel, når forløbet afsluttes – deres trivselsscore
er højere efter end før forløbet. Det er især den gruppe deltagere, der inden forløbet scorer lavest, der flytter sig.
Udviklingen i deltagernes trivsel påvirkes naturligvis ikke kun af deltagelsen i forløbet, men er afhængig af mange andre
faktorer i deltagernes liv. Derfor kan man ikke udlede en direkte kausal sammenhæng mellem deltagelse i forløbet og den
enkelte deltagers vurdering af egen trivsel. De kvalitative resultater viser dog, hvordan Kultur på Recept fremmer
deltagernes trivsel. Sammen med den øgede trivsel har forløbet på forskellige måder bidraget til at fremme mange
deltageres rehabilitering og mestringsevner. For nogle deltagere betyder det også, at forløbet har bragt dem tættere på
arbejdsmarkedet. Lidt under halvdelen vurderer, at deltagelsen i Kultur på Recept i høj eller nogen grad har gjort dem
bedre i stand til at varetage et arbejde."



I rapporten beskrives også, hvilken betydning Kultur på Recept har haft for deltagerne under følgende - ganske sigende -
overskrifter:

En kulturel pause fra personlige bekymringer
Et rum uden vante præsentationskrav
Træning i social hverdagsrytme
Et nyt fællesskab med ligesindede
Valgfrihed øger deltageres mestringsevne
Nye veje inde i civilsamfundet og lokalområdet
Værker at fremvise og begivenheder at dele

Forvaltningens rundringning til forskellige kommuner giver et indtryk af, det er borgernes trivsel og livskvalitet der i
fokus med indsatsen, og at deltagerne kun spørges umiddelbart før og efter forløbet. En eventuelt længerevarende effekt
er ikke undersøgt. Det bemærkes, at der på Sundhedsstyrelsens hjemmeside vedr. Kultur på Recept fremgår, at
"Sundhedsstyrelsen har ikke dokumentation for, hvor mange af deltagerne der vender tilbage til arbejdsmarkedet, når de
har modtaget et aktivitetstilbud."

Forvaltningens vurdering
Mental sundhed er et vigtigt indsatsområde for forebyggelse og sundhedsfremme også på Frederiksberg, hvilket
indsatserne nævnt indledningsvist bekræfter. I analysen "Betydning af dårlig mental sundhed for helbred og socialt liv"
udført af Sundhedsstyrelsen i 2017 fremgår at "der ses en sammenhæng mellem mental sundhed og beskæftigelse. Blandt
personer i beskæftigelse med henholdsvis dårlig mental sundhed og moderat mental sundhed er der en højere risiko for at
komme uden for arbejdsmarkedet sammenlignet med personer i beskæftigelse med god mental sundhed. Sammenhængen
ses også, når der justeres for uddannelsesniveau og langvarig sygdom. Desuden er der blandt personer der er arbejdsløse,
på dagpenge eller på kontanthjælp med henholdsvis dårlig mental sundhed og moderat mental sundhed en mindre chance
for at komme i arbejde eller i uddannelse i forhold til personer der er arbejdsløse, på dagpenge eller på kontanthjælp med
god mental sundhed."

Sammenholdt med erfaringerne med Kultur på Recept fra de fire projekt-kommuner om borgernes forbedrede trivsel er
det forvaltningens vurdering, at det vil være gavnligt for borgere i målgruppen - dvs. langtidssygemeldte borgere med let
til moderat depression, angst og stress - at kunne få tilbudt forløb som Kultur på Recept. Et tilbud om Kultur på Recept vil
I beskæftigelsesøjemed kunne sidestilles med nogle af de frivillige aktivitetstilbud, som kommunen allerede tilbyder
ledige borgere i forhold til at få en aktiv hverdag, og vil dermed kunne supplere de mere lovbestemte tilbud som ledige
borgere skal tilbydes. Kultur på Recept som indsats vil også i høj grad støtte op om Frederiksberg Kommunes
Sundhedspolitik, idet indsatsen bidrager til målene om at flere skal have god mental sundhed, og at alle skal have adgang
til at være en del af robuste fællesskaber. Endeligt vil indsatsen være i tråd med Kultur- og Fritidspolitikkens vision 2 om
at kultur- og fritidslivet er en integreret del af alle borgeres liv.

Konkret vil iværksættelse af indsatsen indebærer udgifter til en projektleder, køb af forløb hos kulturaktører
(kulturguider), udvikling af markedsføringsmateriale og forplejning samt evt. køb af konsulentbistand og ekstern
undervisning til kompetenceudvikling i form af fx relevante kurser for tilknyttede medarbejderne. Udgifternes omfang vil
dog afhænge af en nærmere konkretisering af konceptet og en række lokale forhold som bl.a. potentielle deltagere i
målgruppen.

På baggrund af rundringningen til flere kommuner er det vurderingen, at iværksættelse af indsatsen vil kræve flest
ressourcer i opstarten til bl.a. udvikling af konceptet i tæt samarbejde med de involverede fagområder og eksterne
samarbejdsparter samt ikke mindst oparbejdelse af kendskab til tilbuddet blandt de rekrutteringsansvarlige i fx jobcenter.
Det bemærkes at et længerevarende tidsperspektiv for indsatsen er en central faktor, bl.a. i forhold til kvalitetssikring
generelt og ikke mindst kvalificering af rekrutteringen.

Af notatet fra Frederiksbergmuseerne (bilag 1) fremgår, at et 10-ugers gennemprøvet gruppe-forløb med op til 10
deltagere vil koste 23.000 kr. Udover Frederiksbergmuseerne kunne biblioteket og aftenskoler samt andre kulturaktører på
Frederiksberg indenfor fx musik og/eller scenekunst også overvejes at involveres i et Frederiksbergsk koncept for Kultur
på Recept.

På baggrund af ovenstående skitsering af økonomiske forudsætninger for Kultur på Recept er det forvaltningens
vurdering, at Kultur på Recept ikke kan iværksættes inden for den eksisterende økonomiske ramme. Det indstilles derfor,
at forslaget ikke tiltrædes.

Økonomi



Konkret vil iværksættelse af indsatsen indebære udgifter til en projektleder (fuld eller deltid) samt køb af forløb hos
kulturaktører (kulturguider), udvikling af markedsføringsmateriale og forplejning samt evt. køb af konsulentbistand og
ekstern undervisning til kompetenceudvikling i form af fx relevante kurser for tilknyttede medarbejderne. Udgifternes
omfang vil dog afhænge af en nærmere konkretisering af konceptet og en række lokale forhold som bl.a. dimensionering
og antal potentielle deltagere i målgruppen.

Nedenfor et forsigtigt estimat på omkostningen ved at iværksætte Kultur på Recept på Frederiksberg som pilotforsøg i
2022 og 2023, hvor projektperioden regnes fra ca. maj i år:

2022 2023

Løn til projektleder/kulturkoordinator 25 timer pr uge 240.000 360.000

Køb af forløb 50.000 150.000

PR, kompetenceudvikling 10.000 10.000

I alt 300.000 520.000

Ansættes projektleder/kulturkoordinatoren på 32 timer estimeres den samlede omkostning til at udgøre 370.000 kr. i 2022
og 620.000 kr. i 2023.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, M,
K

Historik
Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 13:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen, idet forvaltningen blev bedt om at vurdere, om initiativet kan baseres mere på
frivilligt arbejde, foreninger, eller sammentænkes med andre initiativer på kulturområdet, f.eks. Kulturstilladset.

Indstilling 31. januar 2022, pkt. 13:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet det ikke kan realiseres inden for de eksisterende økonomiske rammer.

Bilag

Bilag 1 Frederiksbergmuseernes social og sundhedsindsats Notat 2022.pdf

Bilag 2 Vurdering af forslag vedr. Kultur på Recept

Bilag 3 Uddrag af Kultur på Recept evaluering



Punkt 27: Status for digitaliseringspuljen 2022

19.02.00-G01-1-22

Resume
Frederiksberg Kommunalbestyrelse afsatte fra Budget 2011 årligt 500.000 kr. til digitalisering af kulturarven på
Frederiksbergmuseerne og Frederiksberg Stadsarkiv. Forvaltningen har løbende fremlagt delplaner og statusopgørelser for
Digitaliseringsprojektet - senest i marts 2021. Med denne sag følger en 2022-status.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog status på digitaliseringspuljen 2022 og årsplan til efterretning, idet udvalget bad
forvaltningen om at se på muligheden for at integrere digitaliseringspuljen i Stadsarkivets og Frederiksbergmuseernes
ordinære drift.  

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at status på digitaliseringspuljen 2022 og årsplan tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommunalbestyrelse afsatte fra Budget 2011 årligt 500.000 kr. til digitalisering af kulturarven på
Frederiksbergmuseerne og Frederiksberg Stadsarkiv. Forvaltningen har løbende fremlagt årlige delplaner og
statusopgørelser for Digitaliseringsprojektet - senest i marts 2021. Med denne sag følger en 2022-status, der både kigger
bagud på 2021 og fremad på 2022.

Status for 2021
I 2021 har digitaliseringsprojektet omfattet:

Materialedigitalisering
Digitale formidlingsinitiativer

Materialedigitalisering
I kraft af den løbende digitalisering er store serier af Stadsarkivets arkivalier, film og billeder blevet digitaliseret. Det
suppleres i de kommende år med yderligere årgang af skattebøger, så hele serien til sidste er scannet, samt blandt andet
materiale fra skolerne og fattigvæsenet.

Kombineret med arbejdet finansieret af Digitaliseringsprojektet foreligger størstedelen af de arkivalier slægtsforskere og
andre historisk interesserede benytter nu i digital form. I 2020 blev de første arkivalier gjort tilgængelige på nettet, da
Frederiksberg Stadsarkivs online arkiv ’Kildeviseren’ åbnede op for adgang til Skattebøgerne fra 1867 og frem til 1936.
Løsningen er opbygget i med Københavns Stadsarkivs i forlængelse af et i forvejen omfattende samarbejde, og er baseret
på deres ’kildeviser’.

Frederiksbergmuseerne arbejder tilsvarende på udviklingen af en platform for tilgængeliggørelse af museets digitale
materiale online. Frederiksbergmuseerne ønsker at styrke den offentlige adgang via online besøg i museets samlinger af
fotos, film og lydoptagelser, hvoraf mange filer er i så høj opløsning, at det kræver en særlig platform til at formidle
materialet. Bakkehussamlingen blev åbnet for publikum i 2014, publikum fik i den forbindelse adgang til den store brev-
og manuskriptsamling

Digitaliseringspuljen dækker også vedligeholdelse og sikker opbevaring af det digitale materiale. Det har i en årrække
være opbevaret hos Det Kongelige Bibliotek Århus. Den aftale har Det Kongelige Bibliotek Århus uden nærmere
forklaring opsagt. Der arbejdes i stedet på at etablere en lignende løsning hos Københavns Stadsarkiv, der kan hoste de ca.
70 tb data, der indtil videre er resultatet af digitaliseringsarbejdet.

Registrering
Registrering af det materiale der løbende modtages er en forudsætning for senere digitalisering. For Stadsarkivets
vedkommende modtages der løbende serier af arkivalier fra kommunens forvaltninger og institutioner samt private givere.
I løbet af 2021 modtog Stadsarkivet dog primært allerede aftalte afleveringer fra institutioner og plejehjem, da det
opsøgende arbejde har været vanskeligt pga. corona-pandemien. Det store omfang af pålagt hjemmearbejde har også gjort
registreringsarbejdet utilgængeligt, så der er opstået et mindre efterslæb, som Stadsarkivet håber at kunne indhente i 2022.



Alt registreres løbende på Stadsarkivets arkivdatabase www.fredbas.dk, så man altid kan følge med, i hvilke arkivalier
Stadsarkivet ligger inde med.

Stadsarkivets billedsamling har ca. 28.000 billeder registreret, og de kan tilgås på den digitale billedplatform
www.KBHbilleder.dk. Takket være en ny frivillig bliver der nu igen løbende registreret billeder.

Frederiksbergmuseernes samlinger registreres med uvurderlig hjælp fra museets frivillige registratorteams. Der er
forskellige teams tilknyttet samlingerne fra henholdsvis Bakkehuset, Storm P. og Alhambra, og registreringen omfatter
både tegninger, bøger, genstande, fotos og breve.

Frederiksbergsmuseernes registreringsarbejde foregår i biblioteksdatabasen Cicero og Kulturstyrelsens
museumsregistreringssystem SARA. Registreringsarbejdet i 2021 været begrænset af Corona-nedlukning, samt
nedpakning og flytning af Alhambras samlinger nye magasiner. På Bakkehuset har digitaliseringspuljen givet mulighed
for professionel affotografering til fotoregistrering af omkring 200 genstande, som fremadrettet vil blive
genstandsregistreret i SARA. Yderligere er ca. 30.000 scanninger foretaget af scrapbøger tilhørende Storm P. samlingen
med henblik på offentliggørelse på en ny digital platform.

Digitale formidlingsinitiativer
På grundlag af det digitaliserede kulturarvsmateriale, der gennem digitaliseringsprojektet stilles til rådighed for
Frederiksbergmuseerne og Stadsarkivet, skal disse udarbejde forskellige digitale formidlingsprodukter, der både
præsenterer Frederiksbergs kulturarv og formidler den viden, som er indlejret i det digitale materiale og institutionernes
samlinger i øvrigt.

Frederiksbergmuseerne og Frederiksberg Stadsarkiv kunne i foråret 2019 præsentere første app-baserede rute, hvor man
på Useeums app kan se ruten ’Allégade’. Den blev i 2020 fulgt af en rute der dækker første halvdel af Frederiksberg Allé.
Den rummer ligesom den første rute 10 fortællinger relateret til Frederiksberg Allé. Fortællingerne har
Frederiksbergmuseerne og Stadsarkivet i fællesskab opbygget, i samarbejde med leverandøren Operate. Ud over billeder
og tekst er formidlingen også baseret på tekniske løsninger såsom gps-baseret billedgenkendelse og ved brug af videoklip
mv. fra den digitaliserede filmsamling.

De videobaserede ”Frederiksberg-erindringer”, hvor frederiksbergere fortæller deres erindringer, suppleret med indlagte
fotos og filmstumper, er blevet suppleret med yderligere 4 nye fortællinger. I anledning af Golden Days-festivalens tema
om Antikken fortalte tidligere Danmarksmester og OL-deltager Nina Hansen om sine erindringer fra Frederiksberg
Idrætsforening Forening og sine OL-deltagelser. I august udkom desuden 3 erindringsfilm med hhv. en portør, en
overlæge og en sygeplejerske, der fortalte om deres arbejdsliv på Frederiksberg Hospital. Filmene er støttet af
Frederiksberg Fonden.

Projektplan for 2022
Frederiksbergmuseerne
For Frederiksbergmuseernes vedkommende pågår arbejdet med en databaseløsning, mhp. efterfølgende øget digital
tilgængelighed til det scannede og affotograferede materiale i 2022. Databasen skal dække materiale fra både Bakkehus-,
Storm P. og Alhambra samlingerne. Herunder de mange Storm P. scrapbøger, der blev scannet til digitalisering i 2021.
Frederiksbergmuseerne har forhøjet timeantallet for samlingsinspektørens vedkommende, og den ekstra tid skal blandt
andet anvendes til udvikling af digital formidling af museets samlinger. Herunder databasens form og hvilke
formidlingstiltag, der skal præsentere samlingerne online.

I forbindelse med nedpakning af store dele af museets samlinger til opbevaring på fjernmagasin er mange genstande og
andet materiale blevet nødtørftigt registreret i hånden for at skabe overblik. Et fokusområde i 2022 er for
Frederiksbergmuseernes vedkommende at færdiggøre disse registreringer via indtastning i SARA, hvilket skaber endnu
større synlighed af samlingerne offentligt. I dette fokusområde ligger fx også digital registrering af de nyfotograferede
genstande fra Bakkehusets samling.

Frederiksberg Stadsarkiv
I 2022 vil Stadsarkivet fortsætte arbejde med digitalisering og tilgængeliggørelsesløsninger. Stadsarkivets kildeviser, hvor
man online kan tilgå digitaliserede arkivalier, udvides første med Begravelsesvæsenet og sidenhen med yderligere dele af
Fattigvæsenet og Ligningsprotokollerne.
Både de scannede arkivalier samt billede og film-samlinger bruges løbende til formidlingstiltag. I forlængelse af de
omfattende mængde digitalt materiale vi nu har til rådighed ligger der også en stor opgave i at vedligeholde, bearbejde og
formidle materialet. Det understøttes også af digitaliseringspuljen, således for Stadsarkivets vedkommende at en
projektstilling med henblik på digital formidling nu er forlænget. Arbejdet med hjemmeside og facebook har givet en stor
synlighed og en givende løbende dialog med Stadsarkivets ca. 2400 følgere, og opslagene deles flittigt i Frederiksberg-
relaterede facebookgrupper.

http://www.fredbas.dk/
http://www.kbhbilleder.dk/


Et fokusområde i den kommende tid vil være at sikre en løbende digitalisering af det billedmateriale vi har modtaget
siden sidste billedscanning i 2014. Der er ikke umiddelbart ressourcer til at registrere alle de indkomne billeder, men via
KBHbilleder kan frederiksbergborgere bidrage til registreringen hjemmefra. Herudover vil der som tidligere nævnte
arbejderes videre på at udvikle en ny databevaringsmodel i samarbejde med Københavns Stadsarkiv.

Stadsarkivet og Frederiksbergmuseerne vil også i 2022 arbejde med app-ruten for Frederiksberg Allé. I de følgende år
ønsker Frederiksbergmuseerne og Stadsarkivet at videreudvikle denne kulturhistoriske formidlingsløsning, således at App
´en vil komme til at omfatte stadig større dele af byen.

Statusredegørelse for Frederiksbergmuseerne
Med forbindelse til museets eksisterende servere vil udvikling af en digital platform til søgning i museets samlinger
intensiveres i 2022. En ugentlig ekstra dag til Frederiksbergmuseernes samlingsinspektør skal bla. anvendes til udvikling
af rammerne for digital formidling af museets samlinger.

Oprydning og strukturering af museets samlinger vil pågå, og ny viden fremkommet heraf anvendes til den digitale
registrering af samlingen. Særligt har Alhambrasamlingen et stort efterslæb af ikkeregistrerede genstande, fotos, film- og
lydoptagelser mv. To af museets frivillige, der beskæftiger sig med registrering af Alhambra- og Bakkehussamlingerne,
anvender af egen interesse mere end en dag om ugen på frivilligarbejdet.

I museets interne samlingsarbejde er digitaliseringen af samlingerne et afgørende redskab til at finde genstande og
materialer frem. Endvidere er digitaliserede udgaver af samlingernes indhold en uvurderlig hjælp ved behandling af både
private og faglige samlingsrelaterede henvendelser til museet, samt ved forskning og alle former for formidling og
tilgængeliggørelse. På Bakkehuset spiller det digitaliserede materiale desuden fremadrettet en stor rolle i museets og de
frivilliges arbejde med at transskribere, kommentere og formidle de mange breve og manuskripter på
bakkehussamlingen.dk.

Museet har derudover bidraget med en lang række fotos af genstande til Anne Scott Sørensens forskning om Bakkehusets
historie, som udkom på Aarhus Universitetsforlag i 2022 under titlen Bakkehuset - Ikon, erindringssted, museum”.
For yderligere statusredegørelse, se Frederiksbergmuseernes samlede årsberetning.

Statusredegørelse for Frederiksberg Stadsarkiv
Personalesituationen i 2021 har været stabil. Stadsarkivet fået to nye frivillige, og i 2022 ansættes desuden 2
studentermedhjælpere til at forestå for ompakningen af Diakonissestiftelsens arkiv, og en arkivar i flexjob er blevet
fastansat.

Udover igangværende arkivmæssige driftsopgaver og byhistoriske formidlings- og forskningsopgaver, vil Stadsarkivet
inden for det kommende år anvende yderligere ressourcer på:

At deltage i Golden Days 2022-festivalen, der i år har teamet: ”Queens” med fokus på kvinder og magt.
At deltage og præsenterer Stadsarkivets virksomhed ved Historiske Dage 2022 i Øksnehallen
At deltage i FRB-dagene og velkomstmøder med nye tilbud
At udarbejde en ny og opdateret version af folderen ’Fra landsby til storby’.
At fastholde og udbygge formidlingssamarbejdet vedrørende Frederiksbergs Kulturarv med Frederiksbergmuseerne
og Historisk-Topografisk Selskab for Frederiksberg
At arbejde videre med Stadsarkivets magasinforhold herunder vedligeholdelse og ideelt set udvidelse, samt
udbedring efter en mindre vandskade i 2021
At arbejde for en allokering af flere midler til indkøb af ydelse forbundet med IT-arkiveringsopgaverne
At iværksætte det aftalte ompakningsprojekt for Diakonissestiftelsens omfattende arkiv
At iværksætte en revision af Frederiksberg Kommunes bevaringsbestemmelser fra 1997

Økonomi
Der er afsat 500.000 kr. i digitaliseringspuljen i 2022.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.
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